
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua jambeiro, Nº 55 – Setor Morumbi 
- CEP: 68385000 – Tucumã - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 077/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X ELIELZO FERREIRA RODRIGUÊS
Objeto: Serviços de Supervisão das ações da SETER nas regiões 
Sul e Sudeste do Pará e na implantação de novos Postos do 
SINE .
Vigência: 11/06/2008 a 08/09/2008
Valor: R$ R$ 4.800,00
Dotação Orçamentária: 11.331.1230.4832-130270
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua jambeiro, Nº 55 – Setor Morumbi 
- CEP: 68385000 – Tucumã - PA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 023/2008-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para confecção das Revistas dos 
Centros de Apoio Operacional do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Abertura: 11/09/2008;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01-Recursos Ordinários
Belém, 27 de agosto de 2008.
MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ATOS - PORTARIAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Procurador-Geral de Justiça, usando de suas atribuições 
legais, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no XI Concurso de ingresso para carreira do Ministério Público 
do Estado do Pará para comparecerem nos dias 29.08, 1º ou 
02.09.2008 no horário de 09:00 às 14:00 horas, perante a 
Secretaria da Comissão do Concurso (Rua João Diogo, nº 100, 
Cidade Velha – Praça Felipe Patroni, Apoio da Procuradoria-Geral 
de Justiça, 3º andar), munidos de cópia autenticada do Diploma 
de Bacharel em Direito, do comprovante de estar em dia com as 
obrigações eleitorais e da prova de atividade jurídica, conforme 
especificada no Edital nº 001/2005-MP, para posteriormente, 
serem encaminhados para a realização de exames de saúde 
físico e mental, conforme item 17.15 do referido edital, em data 
e local a serem publicados.

Classificação Inscrição Nome

53 00201 KEYLA SUELY SILVA DA SILVA

54 00345 GUILHERME CHAVES COELHO

55 00149 GRACE KANEMITSU PARENTE

56 00138 PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO

57 00103 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA

58 00424 IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

59 01064 RODRIGO AQUINO SILVA

60 01036 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO

61 00685 FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO

62 00600 FABIO GUIMARAES LIMA

63 00575 CELSIMAR CUSTODIO SILVA

64 01089 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO

65 00021 HELIO RUBENS PINHO PEREIRA

66 00139 RENATA VALERIA PINTO CARDOSO

67 00493 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS

68 00285 HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA

69 00955 BRENDA CORREA LIMA

70 00382 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE

71 00241 LILIANE CARVALHO RODRIGUES

72 00772 SABRINA MAMEDE NAPOLEAO

73 00363 CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA

74 00277 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA

75 00260 LUCIMARA CAMPANER

76 00243 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA

77 01038 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE

78 00262 MELINA ALVES BARBOSA

79 00308 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA

80 00773 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU

81 00355 RAMON FURTADO SANTOS

Ministério Público (PA), em 27 de agosto de 2008
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 28.08 à 04.09.2008, no horário 
de 08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP 
(Rua João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de 
habilitação e realização de exames pré-admissionais, sob pena 
de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Motorista
30º. MAURO FERNANDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO
Belém (PA), 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, 
parágrafo único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, 
JOSÉ RONALDO VIEIRA DA SILVA, portador da Carteira de 
Identidade no 5405520-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ISRAEL DOS 
SANTOS MENDONÇA, portador da Carteira de Identidade 
no 1938942-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial 
de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JÚLIO CÉSAR 
BORDALO LOPES, portador da Carteira de Identidade no 
1381992-SSP/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, 
em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de 

Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, RUBENS 
NAZARÉ CRAVEIRO DE OLIVEIRA, portador da Carteira de 
Identidade no 4866150-MAR, para exercer, em caráter efetivo, 
em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de 
Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
27 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2433/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 13580/07, 
efetuada pela Coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria 
de Estado de Administração, constante nos autos do Processo 
nº 448/2008/SGJ-TA, concluindo pela readaptação funcional 
definitiva do servidor a partir de 13.12.2007;
CONSIDERANDO a possibilidade de o servidor desempenhar 
outras funções em cargo diverso do exercido originariamente, 
utilizando-se para tanto o princípio da razoabilidade e do 
disposto do caput do art. 56 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 
c/c o art. 24, da Lei Federal nº 8.112/90;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 30/2008-ASS/JUR/
PGJ, de 14.05.2008, o qual foi acatado in totum;
R E S O L V E:
I.                    READAPTAR o servidor JANILSON DA SILVA 
PEIXOTO, Motorista, MP-AOM-105-A-II, no cargo de Auxiliar 
de  Serviços Gerais, MP-AOS-103-A-II, com atribuições que não 
exijam esforço físico para sua realização, previstas no Anexo IV, 
da resolução nº 014/2003-MP-CPJ, de 18.11.2003.
II.                  DECLARAR vago o cargo de Motorista MP-AOM-
105-A-II, que estava sendo ocupado pelo servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 22 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2439/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1928/2008-MP/PGJ, de 
01.07.2008, publicada no DOE de 07.07.2008 que Constituiu 
a Comissão de Criação do Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2465/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do artigo 37, caput, da 
Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, que norteia 
toda e qualquer atividade da Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adequação, 
imprescindível, aos avanços tecnológicos e administrativos do 
Ministério Público do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de elaboração do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará.
II - Designar os servidores efetivos ANA CHRISTINA 
BRAGA DE LEMOS, ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA, FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, LENITA 
MASOLLER WENDT, MARIA STELA DA PAZ VERAS e 
NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, para sob a presidência e 
supervisão imediata do Subprocurador-Geral de Justiça, para a 
área técnico-administrativa do Ministério Público, integrarem a 
referida Comissão.
III – Designar o servidor efetivo SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA como representante da Associação dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará – ASMIP, para integrar a 


